ĐẢNG BỘ………….
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	CHI BỘ…………

	*
	……., ngày …. tháng ……năm 2021

BẢN CAM KẾT TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐẤU
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021
Kính gửi: Chi bộ………………..…
Họ và tên: …………………………………………………………..……..
Chức vụ đảng: ……………………………………………………...….....
Chức vụ chính quyền:.................................................................................
Chức vụ đoàn thể:.......................................................................................
Sinh hoạt đảng tại: Chi bộ…………………………………………………….....
Đơn vị công tác: …………………………………………………………..
Qua nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW), tôi xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 như sau:

1. Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Nêu những nội dung rèn luyện, phấn đấu của bản thân, đăng ký 3-5 việc làm phù hợp với đặc thù công tác và nhiệm vụ được chi bộ, lãnh đạo đơn vị phân công gắn với nội dung Chuyên đề toàn khóa)
………………………………………………………………….………………...
………………………………………………………………….………………...
………………………………………………………………….………………...
………………………………………………………………….………………...
………………………………………………………………….………………..

2. Biện pháp học tập, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của bản thân
(Đề ra những biện pháp cụ thể, thiết thực để rèn luyện, phấn đấu thực hiện, hiệu quả nhiệm vụ được giao đã nêu tại mục 1 ở trên)
2.1. Về tư tưởng chính trị
- Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, Nhân dân, Đảng Cộng sản Việt Nam; kiên định với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; kiên định đường lối đổi mới vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Có lập trường tư tưởng, quan điểm đúng đắn, bản lĩnh chính trị vững vàng, không dao động trong bất cứ tình huống nào, kiên quyết đấu tranh bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, Hiến pháp và pháp luật của Nhà nước.

- Chủ động, tích cực, thường xuyên nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định, quy trình của Đảng, chuyên môn, đoàn thể trong hệ thống chính trị Tổng công ty ĐSVN. Thường xuyên, chủ động rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác. Đặt lợi ích của tập thể lên trên lợi ích cá nhân. Xây dựng nhận thức chính trị đúng đắn, bồi đắp lý tưởng và đạo đức cách mạng, hình thành những phẩm chất tốt đẹp, lối sống chuẩn mực, có tình cảm và trách nhiệm với gia đình, bạn bè, đồng nghiệp, tổ chức, địa phương nơi cư trú, quê hương và đất nước.
- Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; đấu tranh với những luận điểm xuyên tạc, âm mưu “diễn biến hòa bình” nhằm phá hoại sự nghiệp của Đảng, của dân tộc; không bị tác động bởi những thông tin tiêu cực.
- ……………

2.2. Về đạo đức, lối sống
- Gương mẫu thực hiện và chấp hành nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên và người lao động về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Luôn nêu cao tinh thần tự giác tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức trong sáng, trung thực, khiêm tốn, chân thành; đoàn kết, hợp tác, thương yêu, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. Nâng cao nhận thức về truyền thống yêu nước, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm xã hội.

- Yêu thương quý trọng con người, sống có văn hóa, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, nhân ái; có tinh thần dũng cảm bảo vệ cái đúng, tiến bộ; đấu tranh với cái sai, lạc hậu, cản trở sự phát triển.

- Sống giản dị, lành mạnh, chân thành, biết lắng nghe, chia sẻ, cộng đồng, trách nhiệm. Đoàn kết, thẳng thắn, nghiêm túc trong phê bình và tự phê bình.

- Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; vận động gia đình, người thân cùng tham gia thực hiện.

- ……………

2.3. Về tác phong, lề lối làm việc, thực hiện nhiệm vụ được giao

- Trung thực, tận tụy, có trách nhiệm với công việc; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng tác phong làm việc khoa học, chuyên nghiệp, tận tâm, tận tụy, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.
- Tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng đơn vị, tổ chức đoàn thể.
- Tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.
……………
2.4. Về ý thức tổ chức kỷ luật

- Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; chấp hành sự phân công của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị.

- Tham gia sinh hoạt chi bộ đầy đủ các kỳ trong năm, đảm bảo chất lượng; trường hợp đặc biệt, chỉ được phép vắng mặt có lý do chính đáng, không quá 3 buổi và được chi bộ đồng ý. Thực hiện nghiêm túc Quy định về việc đảng viên đang công tác ở các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

- Thực hiện có trách nhiệm cao nhất với công việc được phân công.
- Báo cáo đầy đủ, trung thực và cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, khách quan với cấp trên theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc nội quy lao động, Văn hóa Doanh nghiệp, qua đó nâng cao năng suất lao động, chuẩn hóa môi trường làm việc, nâng cao chất lượng dịch vụ và sự hài lòng của khách hàng.

- Tham gia sinh hoạt đảng, đoàn thể và đóng đảng phí, đoàn phí đầy đủ theo quy định.

- ……………
5. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm (nếu có)

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Trên đây là bản cam kết đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của tôi để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm năm 2021.
	Xác nhận của Chi bộ
	Người cam kết
(Ký và ghi rõ họ và tên)

* Ghi chú: Bản cam kết được làm thành 2 bản, 1 bản cá nhân giữ, 1 bản chi ủy lưu để theo dõi, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.
Mẫu dành cho đảng viên